
1 
 

HOTĂRÂREA nr.1 
din 11 februarie 2025 

 
privind constatarea existenței împrejurărilor care justifică interimatul în 

exercitarea funcției de Președinte al României 
 

Nepublicatã 
 
 

Marian Enache - președinte 
Mihaela Ciochină - judecător 
Cristian Deliorga - judecător 
Dimitrie-Bogdan Licu - judecător 
Laura-Iuliana Scântei - judecător 
Livia Doina Stanciu - judecător 
Elena-Simina Tănăsescu - judecător 
Varga Attila - judecător 
Benke Károly - prim-magistrat-asistent 

 
 

1. Pe rol se află examinarea cererii privind constatarea vacanței funcției de Președinte al 
României, precum și a existenței împrejurărilor care justifică interimatul în exercitarea funcției de 
Președinte al României, cerere formulată de președintele Camerei Deputaților, domnul Ciprian-
Constantin Șerban, și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr.525G/2025. 
 

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele: 

2. Cu Adresa nr.1/684/CS din 10 februarie 2025, înregistrată la Curtea Constituțională cu 
nr.1390 din 10 februarie 2025, președintele Camerei Deputaților, domnul Ciprian-Constantin Șerban, în 
conformitate cu prevederile art.146 lit.g) din Constituție, precum și ale art.44 alin.(1) și (2) și ale art.45 
din Legea nr.47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale, a transmis Curții 
Constituționale Adresa Administrației Prezidențiale – Secretariatul General nr.SG/1435 din 10 februarie 
2025 pentru a constata vacanța funcției de Președinte al României și existența împrejurărilor care 
justifică interimatul în exercitarea funcției de Președinte al României. 

3. La cerere au fost anexate Actul înregistrat la Administrația Prezidențială – Cabinetul 
Președintelui cu nr.CP1/196 din 10 februarie 2025, prin care domnul Klaus-Werner Iohannis, 
Președintele României, a demisionat din funcția de Președinte al României începând cu data de 12 
februarie 2025, precum și Adresa Administrației Prezidențiale – Secretariatul General nr.SG/1435 din 
10 februarie 2025, prin care Actul de demisie al Președintelui României a fost transmis președinților 
celor două Camere ale Parlamentului în vederea inițierii procedurilor constituționale și legale aplicabile. 
 

CURTEA, 
având în vedere prevederile art.146 lit.g) din Constituție, precum și ale art.44 și 45 din Legea nr.47/1992 
privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale, este competentă să examineze cererea de 
constatare a vacanței funcției de Președinte al României, precum și a existenței împrejurărilor care 
justifică interimatul în exercitarea funcției de Președinte al României. 

4. Prin Actul înregistrat la Administrația Prezidențială – Cabinetul Președintelui cu nr.CP1/196 
din 10 februarie 2025, domnul Klaus-Werner Iohannis, Președintele României, a demisionat din funcția 
de Președinte al României începând cu data de 12 februarie 2025. 

5. Prin Adresa Administrației Prezidențiale – Secretariatul General nr.SG/1435 din 10 februarie 
2025, Actul de demisie al Președintelui României a fost transmis președinților celor două Camere ale 
Parlamentului în vederea inițierii procedurilor constituționale și legale aplicabile. 

6. Prin Adresa nr.1/684/CS din 10 februarie 2025, înregistrată la Curtea Constituțională cu 
nr.1390 din 10 februarie 2025, președintele Camerei Deputaților, domnul Ciprian-Constantin Șerban, a 
transmis Curții Constituționale Adresa Administrației Prezidențiale – Secretariatul General nr.SG/1435 
din 10 februarie 2025 pentru a constata vacanța funcției de Președinte al României și existența 
împrejurărilor care justifică interimatul în exercitarea funcției de Președinte al României. 



2 
 

7. Examinând cererea formulată, Curtea reține că, potrivit art.146 lit.g) din Constituție, are 
atribuția de a constata existenţa împrejurărilor care justifică interimatul în exercitarea funcţiei de 
Preşedinte al României. 

8. În conformitate cu art.97 alin.(1) din Constituție, vacanța funcției de Președinte al României 
intervine în caz de demisie, iar, potrivit art.98 alin.(1) din Constituție, dacă funcția de Președinte al 
României devine vacantă, interimatul se asigură, în ordine, de președintele Senatului sau de 
președintele Camerei Deputaților.  

9. Curtea ia act de demisia domnului Klaus-Werner Iohannis din funcția de Președinte al 
României și constată că funcția de Președinte al României devine vacantă, începând cu data de 12 
februarie 2025. Vacanța funcției de Președinte al României constituie o împrejurare care justifică 
interimatul în exercitarea funcției de Președinte al României, începând cu data de 12 februarie 2025. 
Prin urmare, Curtea constată existența unei împrejurări – vacanța funcției – care justifică interimatul în 
exercitarea funcției de Președinte al României. 

10. Având în vedere Hotărârea Senatului României nr.135/2024 pentru alegerea președintelui 
Senatului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.1306 din 23 decembrie 2024, prin care 
domnul senator Ilie-Gavril Bolojan a fost ales în funcția de președinte al Senatului, Curtea, în temeiul 
art.98 alin.(1) din Constituție, constată că interimatul în exercitarea funcției de Președinte al României 
se asigură de domnul Ilie-Gavril Bolojan, președintele Senatului, începând cu data de 12 februarie 2025. 

11. Având în vedere dispozițiile art.97 alin.(1), ale art.98 alin.(1) și ale art.146 lit.g) din 
Constituție, precum și ale art.11 alin.(1) lit.B.b), ale art.44 și 45 din Legea nr.47/1992, cu unanimitate de 
voturi, 
 

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ 
În numele legii 
HOTĂRĂȘTE: 

 
1. Constată că funcția de Președinte al României devine vacantă, începând cu data de 12 

februarie 2025, ca urmare a demisiei domnului Klaus-Werner Iohannis din funcția de Președinte al 
României. 

2. Constată că vacanța funcției de Președinte al României este o împrejurare care justifică 
interimatul în exercitarea funcției de Președinte al României, începând cu data de 12 februarie 2025. 

3. Constată că, în conformitate cu dispozițiile art.98 alin.(1) din Constituție, interimatul funcției de 
Președinte al României se asigură de președintele Senatului, domnul Ilie-Gavril Bolojan, începând cu 
data de 12 februarie 2025. 

Definitivă și general obligatorie. 
Prezenta hotărâre se comunică Parlamentului și Guvernului și se publică în Monitorul Oficial al 

României, Partea I. 
Pronunțată în ședința din data de 11 februarie 2025. 

 


	HOTĂRÂREA nr.1

